[image: ]
[image: ик_]

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	27.08.2020
	г. Красноярск
	№
	72/269

О  проведении конкурса кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и избирательного процесса
«Я - Гражданин! Я - Избиратель!»

В целях реализации плана мероприятий Школы молодого избирателя на 2020 год, утвержденного решением Избирательной комиссии города Красноярска от 24.12.2019 № 67/255, руководствуясь пунктами 3.1, 10.4 Положения об Избирательной комиссии города Красноярска, утвержденного решением Красноярского городского Совета депутатов от 18.09.2012 № 20-315, Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:
1. Провести конкурс кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и избирательного процесса «Я-Гражданин! Я-Избиратель!» (далее - Конкурс) в период с 14 сентября 2020 года по 13 ноября 2020 года.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и избирательного процесса «Я-Гражданин! Я-Избиратель!»  (Приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение № 2).
4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (Приложение № 3).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Избирательной комиссии города Красноярска Д.С. Борисову.
6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель комиссии                                         			А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии                                           				  Д.С. Борисова

[image: ]

Положение
о проведении конкурса кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и избирательного процесса «Я-Гражданин! Я- Избиратель!»

1. Общие положения

1.1. Конкурс кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и процесса «Я - Гражданин! Я - Избиратель!» (далее – Конкурс) проводится Избирательной комиссией города Красноярска в целях повышения познавательной активности в области избирательного права и избирательного процесса, и уровня эрудиции в области выборного законодательства, стимулирования творческой деятельности молодежи.
1.2. Организационное обеспечение Конкурса осуществляет Избирательная комиссия города Красноярска совместно с главным управлением образования и главным управлением молодежной политики и туризма администрации  города Красноярска.
1.3. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Конкурса, его организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей.
1.4. Сроки проведения Конкурса - с 14 сентября 2020 года по 13 ноября 2020 года.

2. Условия Конкурса

2.1. Возрастная категория участников Конкурса – молодежь города Красноярска в возрасте от 14 лет до 30 лет (включительно).
2.2. Конкурс проводится по двум номинациям:
- «Кроссворд»;
- «Ребусы».
2.3. Для участия в Конкурсе необходимо составить и представить не позднее 06 ноября 2020 года в Избирательную комиссию города Красноярска (адрес: ул. Сурикова, 6 каб. 5, тел. 212-03-32) или направить на электронную почту (el_05@admkrsk.ru с пометкой «Конкурс») конкурсную работу (любой вид по выбору участника Конкурса в соответствии с заявленными номинациями).
2.4. На Конкурс может быть представлено не более одной работы от одного участника (автора).
2.5. Требования к конкурсной работе в номинации «Кроссворд»:
- кроссворд может быть составлен в любом виде – например, классический кроссворд, сканворд, чайнворд, филворд и в ином виде;
-  кроссворд составляется по правилам соответствующего вида кроссворда;
- при составлении кроссворда должно быть использовано не менее 20 слов, связанных с избирательным правом и избирательным процессом;
- кроссворд составляется по выбору участника (автора) Конкурса:
а) на любом виде бумаги формата А4 или А3, с использованием любых изобразительных средств;
б) в электронном виде с использованием компьютерной графики;
- при составлении кроссворда могут быть использованы иллюстрации (творческое оформление кроссворда) по теме избирательного права, избирательного процесса. В этом случае иллюстрация может быть выполнена в любой технике,  с помощью любых изобразительных средств (карандаш, фломастер, тушь, гуашь, пастель, смешанные техники и т.д.) и любом цветовом исполнении. При составлении кроссворда в электронном виде, иллюстрации могут быть созданы в любых видах компьютерной графики и в любом цветовом исполнении;
- кроссворд представляется незаполненным с вопросами к нему, а ответы представляются на отдельном листе;
- слова, содержащиеся в ответах должны быть в единственном числе и именительном падеже.
2.6. Требования к конкурсной работе в номинации «Ребусы»:
- ребус составляется по общим правилам составления ребусов;
- при составлении ребусов должно быть использовано не менее 10 слов (10 ребусов), связанных с избирательным правом и избирательным процессом;
- ребусы составляются по выбору участника (автора) Конкурса:
а) на любом виде бумаги формата А4 (с размещением одного или не более двух ребусов), с использованием любых изобразительных средств;
б) в электронном виде с использованием компьютерной графики;
- при составлении ребусов используются иллюстрации (творческое оформление ребусов) по теме избирательного права, избирательного процесса. В этом случае иллюстрации могут быть выполнены в любой технике,  с помощью любых изобразительных средств (карандаш, фломастер, тушь, гуашь, пастель, смешанные техники и т.д.) и любом цветовом исполнении. При составлении ребусов в электронном виде, иллюстрации могут быть созданы в любых видах компьютерной графики и в любом цветовом исполнении;
- ответы к ребусам представляются на отдельном листе;
- слова, содержащиеся в ответах должны быть в единственном числе и именительном падеже.
2.7. На Конкурс не принимаются работы не соответствующие тематике и условиям Конкурса, а также взятые из Интернета или других источников.
2.8. К конкурсной работе прилагается титульный лист, который содержит данные об участнике Конкурса: фамилия, имя, отчество; дату рождения; место учебы/работы; контактный телефон.
Указывая информацию о себе, обозначенную в первом абзаце настоящего пункта, участники Конкурса соглашаются на обработку своих персональных данных.
2.9. Конкурсные работы не должны нарушать права на интеллектуальную собственность третьих лиц. В случае нарушения этого требования участники Конкурса, их законные представители обязуются возместить организатору Конкурса все понесенные убытки в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.10. Присланные на Конкурс работы участникам (авторам) не возвращаются.
2.11. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что их работы и имена могут быть использованы в выпускаемых изданиях, проводимых выставках и иных мероприятиях Избирательной комиссии города Красноярска без дополнительного согласия участников и без выплаты им какого-либо отдельного дополнительного вознаграждения.
2.12. Участие в Конкурсе является подтверждением участником Конкурса своего согласия с условиями настоящего Положения.

3. Конкурсная комиссия, оценка конкурсных работ

3.1. Для подведения итогов Конкурса формируется конкурсная комиссия из числа членов Избирательной комиссии города Красноярска, работников ее аппарата и представителей главного управления образования и главного управления молодежной политики и туризма администрации города Красноярска.
3.2. Конкурсная комиссия:
- осуществляет организацию и проведение Конкурса;
- принимает работы на участие в Конкурсе;
- осуществляет проверку и оценку представленных на Конкурс работ;
- подводит итоги Конкурса.
3.3. Поступившие в конкурсную комиссию конкурсные работы оцениваются каждым членом конкурсной комиссии  по пятибалльной шкале в срок до 13 ноября 2020 года (включительно).
3.4. Критериями оценки конкурсных работ являются:
- соответствие условиям Конкурса;
- художественное и стилевое оформление (симметричность, выразительность,  иллюстрации, творческая индивидуальность, интерактивность);
- использование оригинальных форм, элементов оформления и подачи материала;
- объём кроссворда/ребусов;
- степень сложности кроссворда/ребусов;
- возможность предложения кроссворда/ребусов вниманию широкого круга граждан (относительная доступность и интересное содержание);
- четкость формулировки вопросов кроссворда;
- разнообразие терминов, понятий используемых участником (автором).
3.5. Победители определяются по наибольшей сумме полученных баллов.
3.6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.
3.7. Конкурсная комиссия открытым голосованием определяет победителей Конкурса.
Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания конкурсной комиссии, который подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии.
Протокол заседания конкурсной комиссии представляется в Избирательную комиссию города Красноярска не позднее 16 ноября 2020 года.
3.8. На основании решения конкурсной комиссии Избирательная комиссия города Красноярска в срок не позднее 27 ноября 2020 года принимает решение об итогах Конкурса.

4. Награждение победителей

4.1. На основании решения конкурсной комиссии Избирательная комиссия города Красноярска своим решением по итогам Конкурса присуждает и награждает участников Конкурса (авторов работ), занявших первое, второе и третье места ценными подарками стоимостью (в каждой номинации):
за 1-е место – до 3 000 рублей;
за 2-е место – до 2 000 рублей;
за 3-е место – до 1 000 рублей.
Победителям также вручаются Дипломы.
По решению Избирательной комиссии города Красноярска не более 10 (десяти) работ, не вошедших в число победителей, могут быть отмечены поощрительными призами стоимостью 500 рублей каждый. Призерам также вручаются Дипломы.
4.2. Если конкурсная комиссия решит, что ни одна из представленных на Конкурс работ не заслуживает ценного подарка, Избирательная комиссия города Красноярска может ограничиться вручением сертификатов за участие в Конкурсе.
4.3. Награждение проводится в торжественной обстановке в присутствии членов Избирательной комиссии города Красноярска, представителей главного управления образования и главного управления молодежной политики и туризма администрации  города Красноярска в течение 10 рабочих дней после дня принятия Избирательной комиссией города Красноярска решения об итогах Конкурса.
4.4. При введении в городе Красноярске режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), награждение победителей и поощряемых будет проходить в индивидуальном порядке с соблюдением мер предосторожности.
4.5. Результаты Конкурса размещаются на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4.6. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Конкурса, производится за счет средств, предусмотренных в смете расходов Избирательной комиссии города Красноярска на данные цели.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕН
решением Избирательной
комиссии города Красноярска
от 27.08.2020 № 72/269

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов  конкурса кроссвордов и ребусов на тему избирательного права и избирательного процесса
«Я-Гражданин! Я- Избиратель!»

	Лисовская
Анна Георгиевна
	– председатель Избирательной комиссии города Красноярска, председатель конкурсной комиссии

	Злобина
Наталья Николаевна
	– заместитель председателя Избирательной комиссии города Красноярска, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Борисова
Дарья Сергеевна
	– секретарь Избирательной комиссии города Красноярска, секретарь конкурсной комиссии

члены конкурсной комиссии:

	Навальный
Сергей Викторович
	– профессор кафедры теории и истории государства и права Юридического института ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет», к.ю.н., член Избирательной комиссии города Красноярска с правом решающего голоса

	Лебедев
Владимир Валентинович
	– исполняющий обязанности руководителя
главного управления молодежной политики и туризма администрации города Красноярска (по согласованию)

	Магурина                                   Евгения Валерьевна
	– главный специалист отдела управления проектами главного управления образования администрации города Красноярска (по согласованию)

	Лиепиньш
Наталия Михайловна
	– консультант-юрист Избирательной комиссии города Красноярска

image1.emf

image2.png
M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA

image3.png
COI'JTACOBAHO COT'JIACOBAHO Ipunosxenne Ne 1

PyKoBOAUTEb IJIABHOTO W.o. pyxoBoamTes VTBEPXJIEHO
yIpaBieHus 00pa3oBaHusL IJIaBHOTO vnpaBQQHm peinenreM M30upareibHo#
aIlMHHl/lCTpaLIHPl ropoja €KHGH | 1% MKU 1 KoMHccHu ropojia Kpachosipeka

.;\um, o107 . 05.2020 Ne 20/ 265